



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۰۹/۰۳

عبدالباري جهاني

شاه شجاع، امير دوست محمد خان او برتانيه

دري ديرشمه برخه

دريم فصل

پاڅون:

انگرېزانو په افغانستان کې، په تيرو څه باندې دوو کالو کې، ټول هغه کارونه وکړل چې د نه کولو وه او د افغانستان خلک يې، په لوی لاس، پاڅون ته تحريکول. خو په داسې حال کې چې د افغانستان هر قوم او هره سيمه د انگرېزانو پر ضد له خروښه ډکه وه دوی هم د غلجيو مشرانو موجب، چې هغوی له مودو راهيسې، د لارو د ساتلو په بدل کې تر لاسه کول، بند کړل او هم يې لا باقيات ورباندې حواله کړل او د درانيو خانانوته يې له کابل ډول وکړ، گویا خپل قبر يې پخپله وکيندي.

د کابل پاڅون، لکه د نړۍ د بل هر پاڅون په څېر، يو ناڅاپه پيل سو او په لږ وخت کې يې داسې زور واخيست چې په څه کم دريو مياشتو کې يې د انگرېزانو پوځ داسې تباه کړ چې په خپل ټول تاريخ کې يې داسې تباهي نه وه ليدلې. پخپله مکناتن هم ليکلي دي چې ما افغانستان ته د راتللو له لومړيو ورځو داسې فکر کړی وو چې په دې هيواد کې به يو وخت يو ښورښ منځته راځي او په پوځ کې ډېر زيات نارضايت موجود وو؛ مگر دا فکر مې نه کاوه چې په دغه ټاکلي وخت کې دې پيل سي. (کې دوهم جلد ص ۵)

اليکزاندر برنس د کابل له وروستيو پيښو او د حکومت له اجراتو سره ځکه چندانې غرض نه کاوه چې ټاکل سوي وه مکناتن، د نومير په لومړۍ هفته کې، د افغانستان د سياسي چارو مشرتوب هغه ته وسپاري او پخپله د هند پر لور حرکت وکړي او هلته د بمبېي گورنر سي. خو قسمت بل پلان درلود.

د نومبر پر لومړۍ نېټه ماښام، چې برنس خپل نوي ماموريت او ترقي ته خوشاله وو، د غازي عبدالله خان اڅکزي په کور کې، د راتلونکې پاڅون، مشران سره غونډ سوي ول. څرنگه چې اليکزاندر برنس، يا د کابل د خلکو په اصطلاح سکندر، قومي مشرانو ته تر ټولو زياته بې احترامې کړې وه نو د هغه د کور د سوځولو او له منځه وړلو په باره کې فيصله صادره سوه. د جرگې قزلباش برخه وال نايب محمدشريف او تاج محمدخان په هغه شپه برنس ته، د جرگې له فيصلې څخه، اطلاع ورکړه. ميرزا محمدخان جواښېر، چې هغه هم په جرگه کې برخه درلوده، موهن لال ته خبر ورکړ خو برنس د چا خبره ونه منله او په خپل کور کې آرام ویده سو. (موهن لال دوهم جلد ص ۳۹۹)

د برنس کور ښايي ځکه په نښه سوی وي چې يو خويي د کابل د ښځو او بې شرميو په قضيو کې تر ټولو انگرېزي صاحب منصبانو خراب رول لوبولی او په دغو قضيو کې يې په لوی لاس د قضاوت او عدالت د کېدلو مخه نيولې وه. قومي خانانو، په تېره بيا عبدالله خان اڅکزي ته يې، ډېر زيات سپکاوی کړی وو او پر کور باندې يې حمله کول ځکه يو څه آسانه کار وو چې مکناتن په عسکري قشله کې دننه اوسېدی او پر هغه باندې حمله غير ممکن کار وو او د برنس پر کور باندې يرغل نسبتاً آسانه وو. بله مهمه خبره دا وه چې د ده د کور څنگ ته د کپتان جانسن کور وو چې د قشلي ټوله خزانه پکښې ساتل کېدله.

موهن لال وايي د نومبر پر دوهمه سهار پر اووه بجې د کورمزدوري دروازه په دربي ټکوله او نارې يې وهلې چې آقا ته ویده يې ښار پر بل مخ چپه سو. زه باغ ته را ووتلم او ليدل چې زما په گاونډ کې خلک د خپلو کورو سامانونه خوندي ځايونو ته وړي. (هغه کتاب ص ۴۰۱)

مکناتن ته سهار وختي د برنس ياداشت ورسېدی او پکښې ليکلي يې وه چې د ده د کور په شاوخوا کې يو څه ناکارايي روانه ده او د پوځي مرستې غوښتنه يې کړې وه. مکناتن هم د ياداشت له کلماتو څخه داسې اټکل کړی وو چې چندانې لويه خبره به نه وي. گړی وروسته د جنرال دفتر ته ورغی او د برنس د ياداشت په باره کې يې خبرې کولې. دوی به لا د هغه مرستې ته د پوځيانو د لېرلو فيصله کوله چې برنس ټوټې ټوټې سوی وو. (کې دوهم جلد ص ۶-۷)

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۵

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له اليرلو مخکې په خبر و لولئ

له برنس سره د هغه ورور چارلس برنس او ضابط براد فوټ، چې ورور يې، يو کال مخکې په همدغه ورځ، په پروان دره کې، د دوست محمدخان سره په جنگ وژل سوی وو، ژوندکاوه. سهار وختي يوه افغان برنس ته رپوټ راوړ چې د ده د وژلو پلان جوړ سوی او نن عملي کيږي. برنس باور ونه کړ او هغه سرې يې جواب کړ. يو گړی وروسته نظام الدوله محمدعثمان خان راغی او برنس ته يې وويل چې ژر تر ژره ځان بالاخص او يا قشلي ته ورسوي. برنس هغه ته وويل چې زه يې مخه نيولای سم. دا گړی خلک د هغه د کور مخي ته را رسېدلي ول. برنس فکر نه کاوه چې د ده له کوره څخه په دوه ميله فاصله کې دي په قشله کې شپږ زره عسکر وي او مکناتن او يا جنرال الفينستون دي د ده د ژغورني کونښن ونه کړي. (هغه کتاب ص ۷)

د بنورين مشران عبدالله خان اڅکزی، امين الله خان لوگري، سکندر خان او عبدالسلام خان د برنس د کورسره نيژدې باغ ته ورسېدل. برنس خپل يو سيد مامور او د حميد په نوم يو بل سپور عبدالله خان ته واستول څو د بنورين د علت پوښتنه وکړي او ورته ووايي چې د دوی امتيازات به ډېر ژر بيرته پيل سي. مخکې له هغه چې څوک جواب ورکړي، سکندر خان هغه سيد په توره ووايه او سر يې ورڅخه پرې کړ او هغه بل سپور وتښتېدی.

برنس د خپل کور له برندي څخه د بنورينيانو سره خبري پيل کړي او هغوی، چې مخکې لا بامونو ته ختلي وه، د برنس پر لور ډزي وکړي او براد فوټ يې، چې د برنس څنگ ته ولاړ وو، په سينه کې وويشتی. د برنس له خوا هم ډزي پيل سوې. هزارخان کوتوال، حاجي علي، هاشم خان کاه فروش، کاکاحسين، عبدالرحيم، محمدحسين خان عرض بيگي د برنس کورته اور واچاوه. ضابط چارلس برنس انگرې ته راووت او له خلکو سره يې جگړه پيل کړه او خلکو ټوټې ټوټې کړې. د شاه شجاع خپل کنډک مرستي ته را ورسېدی مگر بنورينيان ورباندي غالب سول او ټول يې ووژل او توپکونه يې ورڅخه واخيستل. کور اور واخيست او برنس مجبور سو چې دباندي راووزي. بنورينيانو ته يې زاری وکړي چې که دی ونه وژني له دوی سره به هر څه چې غواړي هغه وکړي. ناظر علی محمد، هزارخان کوتوال او د عبدالله خان اڅکزي وراره او ډېر نور چې برنس ظلم او بي عدالتي ورسره کړي وه حاضر ول او ټولو په يوه سلا په ښکښلو جواب ورکړ او ځای پر ځای يې وواژه. کپتان جانسن، چې تېره شپه يې په قشله کې تېره کړي وه، له دغه بنورين څخه ژوندی پاته سو او کور يې، چې د برنس د کور څنگ ته وو او خزانه پکښې خوندي وه، لوټ او وسوځول سو. (موهن لال ص ص ۴۰۷-۴۰۹)

کپتان جانسن وايي بنورينيانو زما د کور دروازي ته اور واچاوه او کورته ننوتل. دوی زما ټول محافظين، چې يو صوبه دار او اته ويشت تنه سپاهيان ول او څو تنه خوردهضابطان ورسره ول ټول ووژل. دوی زما ټول نوکران، ښځې، نارينه او ماشومان قتل کړل او زما خزانه يې چې يو لک اووه ويشت زره روپۍ کېدلې لوټ کړه. زما د دريو کالو د حسابونو کاغذونه يې، چې د تقريباً يوميليون سترلينگ پونډو حسابونه وه، وسوځول او زما شته مني يې چې څه باندي لس زره روپۍ يې ارزښت درلود چور کړه. (کې ص دوهم جلد ص ۱۳)

شاه شجاع، د اليکزانډر برنس د ساتلو او د نظم د ټينگولو لپاره، خپل کنډک ور واستاوه او له بنورينيانو سره په جگړه لگيا سول؛ مگر ډېر ژر يې ماته وکړه او اکثر يې قتل سول او توپکونه يې بنورينيانو ته په لاس ورغلل. شاه شجاع خپل زوی شهزاده فتح جنگ ور واستاوه مگر هغه د دې پرځای چې د بنورين په کرارولو کې مرسته وکړي پر خلکو باندي يرغ وکړ چې پر خپل عزم ټينگ ودريري، خپل ايمان ثابت کړی او کافران تباه کړی. دا معلومه نه سوه چې فتح جنگ د خپل پلار په اجازه بنورينيان تحريکول او که يې پر خپل سر کار کاوه. خو کله چې نواب زمان خان، چې موهن لال يې په خپل کور کې ساتلی وو، له بنورين سره د شاه شجاع نوم واورېدی نو وي ويل چې که په دې بنورين کې د شاه شجاع لاس وي نو بيا يې کرارول ډېر گران دي. ده مکناتن ته وليکل چې که ستا خوښه وي زه پخپله قشلي ته درځم او ستا له لار بنووني سره سم به د نظم په ټينگولو کې کونښن وکړم. که په بنورين کې پخپله د شاه شجاع لاس نه وي نو بنورينيان ښايي زما خبره ومنې. مکناتن جواب ور نه کړ. (هغه کتاب ص ص ۴۰۷-۴۰۸)

ميرزا عظامحمد هم د موهن لال دا خبره تاييدوي چې شهزاده فتح جنگ په ظاهره د بنورين د کرارولو لپاره روان سو مگر په زړه کې د غازيانو سره ملگري وو. له هغه سره څلور سوه سپاره عسکر او څلور توپونه ورسره وه او له غازي عبدالله خان اڅکزي او امين الله خان لوگري سره يې خبري پيل کړې. خبرو نتیجه ور نه کړه او غازيانو پر فتح جنگ باندي حمله وکړه او په دې جنگ کې نايب محمدشريف خان ووژل سو. فتح جنگ ايله ځان په تاخته خلاص کړ او بالاخص ته ننوت. (عظامحمد ص ص ۱۵۲-۱۵۳)

تاريخ سلطاني ص ۲۶۶ د شاه شجاع له خوا د فتح جنگ د لېرلو خبره تاييدوي مگر له غازيانو سره، په پټه يا ښکاره، د فتح جنگ يا شاه شجاع د ملگرتوب خبره نه کوي. تاريخ سلطاني د فتح جنگ سره د ورسره عسکرو شمېر په برخه کې يو څه مبالغه کوي او يوازي د هغه د مات سوي پوځ مري او زخميان اووه سوه تنه ښيي. او وايي چې غازيانو په همدغه ورځ نواب محمدزمان خان د خپل پاچا په حيث ومانه. په دې توگه، د کابل د ښار په منځ کې، ناکراري، په يوه ورځ، داسې سرحد ته ورسېده چې د کرارولو امکان يې نه لیده کېدی. خو که د جنرال شيلټن، چې په قشله کې يې له جنرال الفينستون څخه وروسته دوهم مقام درلود، ياداشت ته وگورو نو ښکاري چې انگرېزان او شاه شجاع دونه وارخطا وه چې د هيڅ ډول وړي او لویې پيښې د مخنيوي صلاحيت، زړه او توان يې نه درلود. شيلټن ليکي:

«د نومبر پر دوهمه سهار پر اووه بجې د بنار تر دېوال لاندي تېرېدلې چې زموږ واينه رېبونکې له دراوژې سره ولاړ ول. ويل يې دراوژه ترلې ده او موږ نه سو وتلاي. په بنار کې مطلقه کراري وه نو زه د کور خواته ولاړم او ما فکر وکړ چې په بنار کې به غلا سوي وي او دوی به د غله د تېنېتېدلو د مخنيوي لپاره دروازه ترلې وي. پر اتو يا نهو بجو راز راز رپوټونه خپاره سول. د نهو او لسو بجو ترمنځ د جنرال الفينستون ياداشت را ورسېدی او ويل يې چې په بنار کې ناکراري ده او زه بايد درې ټولې عسکر او څلور توپونه راسره واخلم او د بالاحصار خواته حرکت وکړم. سمدستي يو بل هدايت راغی او ويل يې مه ځه چې شاه شجاع نه غواړي. ما ورته وليکل چې که په بنار کې ناکراري وي نو ژر فيصله وکړي. په دغه وخت کې دوه زره توب لازم نه دی. په جواب کې يې راته وويل چې سمدستي بالاحصار ته حرکت وکړه او هلته به د مکناتن پوځي سکرتر، چې په بالاحصار کې دی، نور هدايت راکړي. ما حرکت کړی وو چې د سکرتر له خوا بل هدايت راغی چې نورو اوامرو ته منتظر سم. ما انجنير ته وظيفه ورکړه چې ته ورسه وگوره چې زما د ځنډولو علت څه دی. خو انجنير چې په بالاحصار کې له آسه څخه کښته کېدی يوه افغان حمله ورباندي وکړه او مړ يې کړ. له دې پېښې څخه وروسته ډېر ژر د مکناتن سکرتر پخپله راغی ويل يې حرکت کوه. کله چې زه بالاحصار ته ورغلم نو شاه پوښتنه راځه وکړه چې زه چا را لېږلی يم او څه کوم؟ شاه پخپله په بنار کې دننه د عملياتو او ناکراري د ختمولو اجازه نه درلوده او يوازي يې د خپلو هندوستانی عسکرو ساتنه کولای سواي. په دې توگه نو شيلټن نه سو ملامتولای. مگر نه مکناتن او نه جنرال الفينستون په دې پوهېدی چې ډېر عاجل اقدام بايد وکړي. څه چې پاچا غوښتل هغه پله درنه وه او هغسي وسوه» (ايکسپيډيشن ص ص ۳۴۵-۳۴۶)

هينري ډيورنډ ليکي چې انجنير سټرټ وژل سوی نه دی بلکه ډېر سخت ټپي سو او کله چې يو لږ په حال کې راغی او د خبرو او ليکلو توان يې پيدا کړ نو سمدستي يې وويل چې د انگرېزانو عسکر بايد له قشلي څخه بالاحصار ته انتقال سي. مگر څرنگه چې کوچينو مغزونو ته کوچنی ستونزي ډېرې لويې او بېو بنکاري او له بده مرغه چې د کمزوري جنرال پر شاخوا باندي ډېر کمزوري سلاکاران را گرځېدلي ول نو هيچا سمه او پر وخت فيصله ونه کړه. (ډيورنډ ص ۳۵۶)

د ځينو انگرېزي ليکوالانو له ليکنو څخه خو بنکاري چې شاه شجاع، د بنورېښ په ځپلو کې، تر انگرېزانو فعاله ونډه واخيستله او وايي چې که چيرې، د کيمپيل په مشري، د هغه لېږل سويو قواوو له ډېر بې زړه توب څخه کار نه وای اخستی او ژر پر شا سوي نه وای او يا ژر تقويه سوي وای بنيابي د برنس ژوند يې ژغورلی وای. په هغه ورځ جنرال شيلټن او جنرال الفينستون تر ټولو زيات واک او صلاحيت درلود. خو شيلټن هيڅ ونه کړل او الفينستون دونه ناروغ وو چې څه يې کولای نه سواي. (هغه کتاب ص ۳۵۳)

ليفتيننټ ايرې په دې عقیده دی چې دا بنورېښ له لويه سره د شاه شجاع په تحريک پيل سو. دی د کپتان جان کانلي په حواله وايي چې له هغه سره په دې برخه کې قانع کوونکي دلايل او ثبوتونه موجود وه. کانلي وايي شاه شجاع له برنس څخه نفرت درلودی؛ په دې برخه کې شاه شجاع يوازي نه وو بلکه ډېرو نورو مشرانو هم له هغه څخه ځکه نفرت درلود چې هغه ډېر مغرور وو او له چا سره يې نه ليدل. کانلي وايي شاه شجاع په دې خبر وو چې که مکناتن هندوستان ته حرکت وکړ نو د هغه پر ځای باندي برنس ټاکل کيږي او له هغه سره د ده گوزاره نه کيږي. ځکه يې د هغه د له منځه وړلو لپاره اوربل کړ. دی وايي بېچاره شاه شجاع په دې نه پوهېدی چې دا اور به يو وخت دونه زور واخلي چې وژل به يې د هيچا په وس پوره نه وي او دی به پخپله پکښې وسوځي. (ايرې ص ۳۲۸)

داچې د برنس د وژلو په مسله کې به شاه شجاع برخه درلودلې وي کله يو څه مشکوکه بنکاري خو کله چې، له دې پېښې، او د پاڅون له پيل کېدلو څخه، څه باندي يوه مياشت وروسته مکناتن له اکبرخان سره موافقه وکړه چې يا به شاه شجاع ته، په کابل کې د پاته کېدلو په صورت کې، له کاله يو لک روپۍ تنخوا ورکوي او يا به اجازه ورکوي چې هندوستان ته سفروکړي او له دې فيصلې څخه يې شاه شجاع خبر سو نو هغه مکناتن ته کيله وکړه او له دې مکتوب څخه يې بنکاري چې شاه شجاع، له افغانستان څخه، د انگرېزانو د پوځونو وتل نه غوښتل. شاه شجاع مکناتن ته وليکل چې «زه تاسي، دی ملک ته، د دغه لپاره راوستلم چې د دښمنانو په لاس مي ورکړی؟ تاسي لا د بارکزيانو او د دې ملک د اوسېدونکو له بد قولی څخه خبر نه ياست. ولي خپل ځانونه او ما دواړه مرگ ته ورکوی. تاسي دې خلکو ته بېخايه پېسي ورکوی او هغوی، په لوی لاس، د خپلو ځانونو د قتلولو لپاره، تقويه کوی. تاسي چې کومه لاره اخيستي ده هغه د عقل لاره نه ده.» خو کله چې مکناتن ته دا ليک ورسېدی هغه په جواب کې ورته وليکل چې اوس موږ موافقه کړي ده او په دې برخه کې نور څه نه سي کېدلای. شاه شجاع د افسوس لاسونه موبدل او ويل به يې چې مکناتن صاحب ته له دونه عقل او پوهي سره څه پېښه سوه چې دونه غلظه لاره يې واخيستله. (هراتي ص ۱۳۸)

د دې پاڅون د لومړۍ ورځې په باب چې وروسته هر څه څېړني سوي دي نو د ټولو عيني شاهدانو، او هغو کسانو چې په دغو پېښو کې يې لږ او ډېر لاس درلودلی دی، له خبرو څخه بنکاري چې د انگرېزيانو مشران هم بي ارادي، هم په خپل کار ناپوه او هم دارن کسان ول. ټول څېړونکي او عيني شاهدان په دې عقیده دي چې د برنس د کور مخي ته، په لومړي سر کې، له ډېرشو څخه نيولې تر سلو تنو پوري راغونډ سوي وه. ټول دا وايي چې د دې پاڅون د ځپلو لپاره يوه وړه عسکري قوه او يا د انگرېزانو د گارنيزون له لوري يو عکس العمل کافي وو. خو څرنگه چې هيچا بنور ونه خور نو د غازيانو شمېر په لږوخت کې څو سوو تنو ته ورسېدی. کپټن ميکنزي وايي له جنرال مک

کيسکل سره پر کوهستان باندي د حملې په عملياتو کې د کابل د شيعه گانو مشر خان شيرين خان راسره ملگرې و او کله چې مي د هغې ورځې د پاڅون په باب پوښتنه ورڅخه وکړه نو همدغه خبره يې کوله او ويل يې چې که د گارنيزون له خوا يو لړ شاني حرکت سوی وای نو زه د انگرېزي قواوو ملاتړ ته تياروم او ډيرو نورو کسانو به مي ملاتړ کړی وای او د دې پاڅون مخه به مو نيولې وای. خو څرنگه چې گارنيزون هيڅ اقدام ونه کړ نو ما هم څه نه سو کولای. کپتن جانسن وايي د هغه پاڅون مخه چې په لومړي سر کې په دريو سوو تنو نيوله کېدلای سواي وروسته يې په دريو زرو تنو هم مخنيوی نه سو کېدلای. دی وايي پاڅون ځکه ډېر ژر زور واخيست چې ډېر زيات کسان د برنس وينو ته تړي ناست ول. (کې دوهم ټوک ص ص ۱۷-۱۸)

که څه هم چې انگرېزانو هر څومره قوي جنرالان او هونبنيار سياسي سلاکاران افغانستان ته را وستلي وای د هغوی د ظالمانه تېري نتيجه به يوه وای. د افغانستان خلکو به حتماً د پرديو په مقابل کې پاڅون کولای او پرديو به حتماً ماته خوړلای؛ خو انگرېزانو پر افغانستان باندي د خپل ښکاره او بي موجه يرغل په وخت کې رهبري داسي يوه ټيم ته سپارلې وه چې د دوی د ناکامی او د افغانانو د پاڅون زمينه يې په زور برابروله. شاه شجاع په خپل ټول تاريخ کې ثابته کړې وه چې هغه يو بي زړه سړی دی او په اکثرو جنگونو کې يې ماته خوړلې وه. په افغانستان کې يې د خپل قدرت د هيڅ رقيب سمه چاره نه وه کړې او ټول وخت يې په داخلي جنگونو کې تېر سوی وو. کله چې انگرېزانو افغانستان ته راووست نو که مکناتين ته نه وي څرگنده سوي، اکثرو انگرېزي صاحب منصبانو د هغه د محبوبيت په برخه کې شکونه ښکاره کړي وه. پخپله مکناتين، نه يوازي د افغانستان په باره کې يوه پانه لوستي نه وه، په اداري چارو کې دونه خودخواه او پر خان مين وو چې د خپل هيڅ انگرېز ملگري پر خبرداري او مشوره يې غور ونه ونيوی او په لوی لاس يې اور بل کړ. بالاخره جنرال ناپ خپلي لور ته وليکل چې دی حيران دی د هند حکومت دومره نالايقه سړی څرنگه د سياسي استازي په حيث ټاکلی دی. اليکزاندر برنس، چې د افغانستان له ټولني سره يې بشپړ بلديت درلود، هم په اخلاقي لحاظ کمزوری سړی وو او هم يوازي په دې غم کې وو چې کله به مکناتين هند ته ولاړ سي چې دی د هغه پر ځای مقرر سي او د افغانستان دوهم پاچا وگڼل سي. دومره په خپل زور مغرور وو چې د اور لمبي يې د کور تر دروازي پوري ورغلي لا يې هم د خطر احساس نه کاوه او مکناتين ته يې وليکل چې د ده له کور سره يو څه ستونزه ده. الفينستون يو ناروغ سړی وو، له يوه ځايه تر بل پوري به په کتوله يا کجاوه کې انتقالېدی او براه فوت ته يې ويلې وه چې د خدای روى ته وگورئ ما د دې ملکه وباسئ. جنرال شيلين، چې له لويه سره په بالاخصار کې اوسېدی او وروسته گارنيزون ته انتقال سو، له مکناتين او الفينستون دواړو سره مخالف وو. هغه په وازه خوله ناري وهلي چې زه به په مکناتين ريشخند ووهم او ماته خوند راکوي چې هغه ريشخندوم. د کابل په ډيرو سختو حالاتو کې يې د مجلس د نزاکت پروا نه ساتله. پر مخکه باندي به په برستن کې پېچلې پروت وو او چې د يوې موضوع په باره کې به د ده عقیده وپوښتل سوه نو ده به په خرهاري جواب ورکاوه. (ډال ريمپل ص ۳۰۳)

سړی نه پوهېږي چې انگرېزانو افغانستان او افغانانو ته په څه سترگه کتل. مکناتين جنرال الفينستون ته، په کابل کې، د برنس د کور پر شاوخوا باندي، د ښورښ او حالاتو د خرابوالي په باره کې عاجل رپوټ ورکوي. الفينستون، له لږ ځنډو څخه وروسته، مکناتين رخصتوي او، په داسې حال کې، د خپل کار مېز ته کښيني لکه هيڅ پېښه چې سوي نه وي. قلم را اخلې او په ډېرو آرامو اعصابو، په کابل کې د راتلونکو عملياتو لپاره هدايتونه ورکوي.

« گرانه سر ويليم،

ته چې زما له دفتر څخه ووتلی نو زه له هغه وخته په دې فکر کې يم چې سبا بايد څه وسي. زموږ ستونزه يو څه سخته ده. که سبا شيلين تقويه سي نو زه شک نه لرم چې هغه به له دوو ټوليو عسکرو سره د لاهوری دروازي خواته روان سي او مور به له هغې دروازي سره له ياغيانو سره مخامخ سو. مگر که مور اوس دا عمل وکړو نو څه به تر لاسه کړو؟ دا کار کېدلای سي مگر ډېر زيات تلفات ورسره تړلي دي. ځکه چې زموږ پر عسکرو باندي به تر لاهوری دروازي پوري له بامونو څخه ډزي کيږي. که دوی هلته وي نو مور به حمله ورباندي وکړو. مگر که په ښار کې دننه حرکت کوو مور به بيرته را ستنيرو او هيڅ به مو تر لاسه کړي نه وي. او که سړی ښار ته اور وړ اچوي نو زه گومان کوم چې د دې ښار جوړښت داسې دی چې اور نه اخلې. مور بايد وگورو چې سبا څه پېښيږي او بيا به نو فيصله کوو. که مور د لاهوری دروازي سره ټول کورونه اشغال کړو په هغه صورت کې به پر ټول ښار باندي حاکميت ولرو، مگر مور د پراخو عملياتو لپاره وسایل نه لرو. که مور د قزلباشو پر ملاتړ باندي تکیه وکړو نو ښايي د ښار کنترول په اسانۍ سره تر لاسه کړو. »

ستاسې مخلص

ډبليو. کې. الفينستون (کې ص ص ۲۶-۲۷)

په دې توگه عملي پاڅون پيل سو او غاږيانو ته څرگنده سوه چې انگرېزان د خپلو ځانونو او مشرانو د ساتلو جرأت او وسایل نه لري او دا وطن که نن وي که سبا وي د پخوا په څېر به د دوی وي. د غاږيانو شمېر د نومبر د دوهمي تر ماښام پوري څو زرو تنو ته ورسېدی او د نومبر پر دريمه لا نواب جبارخان، چې موهن لال وايي هر وخت د انگرېزانو خواخوږی وو، ښار ته ننوت او گڼ شمېر کليوال ورسره وه؛ ډولونه يې وهل او پر خلکو يې يرغ کاوه

چې د فرنگیانو په مقابل کې را پورته سي. د نومبر پر څلورمه غازيانو د انگرېزانو پر کميساری باندي حمله وکړه او ټول خوراکي مواد يې چور کړل. (موهن لال دوهم جلد ص ۴۱۲)

افغانانو په دونه آساني د انگرېزانو د خوراکي موادو ډيپو ونیوی چې هیچا يې تصور نه سو کولای. په قشله او بالاحصار کې د انگرېزانو په عصري وسلو سمبال، پنځه زره، عسکر داسي هک پک تللي ول لکه چا چې جادو ورباندي ویلی وي. شاه شجاع په دغه وخت کې له بالاحصار څخه د جگړې ننداره کوله؛ او چې د انگرېزانو وارخطايي يې لیده په زوره يې ناره کړه چې انگرېزان لېونیان دي! (ډيورند ص ۳۵۷)


انگرېزان يا له بي زره توبه او يا له بي تدبیري داسي لاس او پشه سوي وه چې نه يوازي يې الکیزانډر برنس ته مرسته ونه رسوله او نجات يې ورنه کړ، د خپل بي زره توب له کبله يې د کميساريات ټول گودام او اکمالات له لاسه ورکړل بلکه د پاڅون په دريمه يې کپتان کولين ميکینزي ته يې، چې د قله نشان خان ساتنه يې کوله او غازيانو يرغل ورباندي وکړ، هم مرسته ونه رسوله او کله چې له هغه سره ټول مهمات خلاص سول او د تقويتي قوې اميد ورته پاته نه سو نو ځان يې په تېښته قشلي ته ورساوه. (موهن لال دوهم جلد ص ۴۱۲)

لېږدي سېل، د کميساريات د گودام د لوټېدلو په باب، په خپلو خاطراتو کې ليکي چې په دغه قلا کې زموږ ټوله ذخيره پرته وه. دوولس زره منه اوږه، غنم او باغلي او ټول طبي مواد، چې څلور لکه روپۍ ارزښت يې درلود، پکښي ذخيره سوي وه.

لېږدي سېل وايي نه د بنورين د ځپلو او نه د گودام د ساتلو لپاره چا اقدام وکړ. داسي گومان کيږي چې، د دغه ناڅاپي پاڅون له امله، پاچا، مکناتين او الفينستون ټول فلج ول. له پاچا څخه خپل ټول درباريان او ډېر نيژدې کسان تېښتېدلې دي. هغه ته اوس يوازي وزير ورپاته دی، چې ډېر زيات گومان کيږي زموږ پر ضد په دسيسه کې برخه لري. (لېږدي سېل. ص ۴۶)

لېږدي سېل د غازيانو دا ټولي حملې له خپلي کرکې څخه ليدلي او په خپلو خاطراتو کې يې وليکل:

نور بيا

 عبدالباري جهاني

[شاه شجاع، امير دوست محمد خان او برتانيه دوه ډيرشمه برخه](#)